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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 11. oktober 2017 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 12 (Alm. del) 

 

Vil ministeren kommentere det fremsendte notat fra Danish Students Abroad, jf. 

UFU, alm. del, bilag 7 herunder hvad ministerens holdning er til de fire beskrevne 

udfordringer 

1) SU-optjeningsprincippet må ikke have utilsigtede konsekvenser for 

danske studerende, 

2) det skal være lettere for danske studerende at vende hjem – udfordringer med 

retskravet, 

3) universiteter skal gøre det enkelt og let at komme på udveksling, 

4) manglende rådgivning om udlandsstudier på gymnasial niveau? 

 

Svar 

 

Ad 1. Danish Students Abroad (DSA) henviser i sin henvendelse til Uddannelses- og 

Forskningsudvalget af 10. oktober 2017 til et forslag om at indføre et optjenings-

princip i SU-systemet, så studerende først kan modtage SU, når de har opholdt sig i 

Danmark i 7 ud af de seneste 8 år. 

 

Regeringen har ikke stillet forslag om at indføre et opholdskrav på 7 ud af de sene-

ste 8 år for at modtage SU i Danmark. 

 

Det er regeringens vurdering, at der ikke inden for rammerne af EU-retten kan 

indføres et sådant opholdskrav, da dette i praksis vil virke mere bebyrdende for 

arbejdstagere fra andre EU-medlemsstater end for danske statsborgere og dermed 

udgøre indirekte diskrimination på grundlag af nationalitet. 

 

Ad 2. I Danmark giver en bestået bacheloruddannelse ved et universitet ret til op-

tagelse på den kandidatuddannelse, der er den naturlige overbygning af bachelor-

uddannelsens fagområde eller fagområder, ved samme universitet i direkte forlæn-

gelse af den afsluttede bacheloruddannelse. Dette følger af kandidatadgangsbe-

kendtgørelsen. Danske studerende, der har gennemført en bacheloruddannelse i 

udlandet, har ikke retskrav på at blive optaget på en kandidatuddannelse på et uni-

versitet i Danmark.  

 

Danske studerende, der har gennemført en bacheloruddannelse i udlandet, kan 

imidlertid blive optaget på en kandidatuddannelse på et dansk universitet, såfremt 
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de opfylder adgangskravene, og såfremt der er ledige pladser, eller de udvælges i 

henhold til uddannelsens udvælgelseskriterier. Hermed er disse studerende ligestil-

let med de studerende, der har gennemført en bacheloruddannelse i Danmark, og 

som søger optagelse på en kandidatuddannelse på et andet universitet eller på en 

kandidatuddannelse, der ikke er en naturlig overbygning af bacheloruddannelsens 

fagområde.  

 

Regeringen har i april 2017 nedsat et udvalg om bedre universitetsuddannelser, der 

skal se på, hvordan universitetsuddannelserne kan gøres endnu bedre. Udvalget ser 

i forbindelse med deres arbejde også nærmere på mulige tilpasninger i akademiske 

bachelorers retskrav på en kandidatuddannelse og overgange mellem bachelor- og 

kandidatuddannelser. 

 

Ad 3. Mange danske universitetsstuderende tager allerede i dag et studierelevant 

udlandsophold. Regeringen er dog altid interesseret i at fjerne eventuelle bureau-

kratiske barrierer for studerendes udlandsophold for at få endnu flere studerende 

af sted. Det er dog samtidig afgørende, at udlandsopholdet er af en kvalitet, så det 

kan bidrage til den danske uddannelse.  

 

Ad 4. De regionale studievalgscentre er i dag både lovgivnings- og bekendtgørel-

sesmæssigt forpligtede til at vejlede om studie- og beskæftigelsesmuligheder i ud-

landet. Vejledning om studier i udlandet er tilrettelagt som frivillige arrangementer 

eller workshops, som gymnasieeleverne kan melde sig til eller som individuel vej-

ledning. Studievalgscentrene vejleder bl.a. om, hvor de unge skal henvende sig, 

såfremt de ønsker at studere i udlandet. 

 

Jeg forventer senere i indeværende folketingsår at fremsætte et forslag til lov om 

Studievalg Danmark, der vil samle vejledningsopgaven i én institution – Studievalg 

Danmark – for at skabe en sammenhængende og ensartet vejledning på tværs af 

landet på et højt fagligt niveau. Det er endvidere hensigten at give mest mulig flek-

sibilitet i forhold til at kunne tilpasse opgaveløsningen til den løbende udvikling på 

uddannelsesområdet og på arbejdsmarkedet. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


